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/ Comisién Nacional

C N S C E\W ¥ del Servicio Civil

JGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

RESOLUCIONNo. 4 0 93
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e

REPUBLICA DE COLOMBIA

“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por la Comision de Personal de la Agencia
Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, contra la Resolucion No. 3368
‘del 17 de julio del 2015, por la cual se concluyé la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No.
. 0264 del 07 de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora ANGELICA
ROCIO LOPEZ GRANADA de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Codigo
. OPEC No. 206330, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional”.,

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el Acuerdo No. 555 de 2015y

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en los
érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC, '

como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil
— CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y

el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Agencia Presidencial de Cooperacidon Internacional de Colombia APC — Colombia,
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de 2013 .
:Cooperacion Internacional, se oferts, entre otros, el empleo identificado con el codigo 208330,

denominado Profesional Especializado, Coédigo 2028, Grado 20.

fEn ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribidé con la
‘Universidad de Medellin, ol Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo objeto
consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema
‘General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial de
Cooperacién Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de requisitos
" minimos hasta la consolidacién de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles”.

'Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora ANGELICA ROCIO LOPEZ GRANADA, identificada
con cédula de ciudadania No. 52.429.170, se inscribié al proceso de seleccion sefialando su

r “aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206330.
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“Por la cual se resueive ef Recurso de Reposicion interpuesto por la Comisicn de Personal de Ja Agencia Presidencial de Cooperacién intemacional
de Colombia - APC Colombia, contra la Resolucién No. 3368 del 17 de julio del 2015, por la cual se concluys la actuacién administrativa iniciada
mediante el Auto No. 0264 del 07 de mayo de 2015 fendiente a deferminar la procedencia de excluir a la sefiora ANGELICA ROC/O LOPEZ
GRANADA de Ia Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Cddigo OPEC No. 206330, en el marco de Ja Convocatoria No.
316 de 2013 Cooperacién Internacional”

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual la Universidad de
Medellin, en ejecucidn de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 051 de
2014, surtié la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion allegada por
cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con los requisitos
establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como parametro para ello los
perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC; en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013,

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de sus
paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comisidn Nacional del Servicio Civil publicaron ef 04
de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacion Internacional, en la que se considerd que la aspirante ANGELICA ROCIO
LOPEZ GRANADA acredito, con la documentacién aportada en la oportunidad prevista para el
cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia
exigidos para el empleo 206330, en consecuencia la participante fue admitida en el proceso de
seleccion.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision Nacional del
Servicio Civil procedié a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado en la OPEC
con el cédigo 206330, a través de la Resolucién No. 1906 del 24 de abril de 2015, en la que la
sefiora ANGELICA ROCIO LOPEZ GRANADA ocupd [a posicion No. 3, la cual fue publicada el
mismo dia en la pagina web de la CNSC, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la
Ley 909 de 2004.

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, a través de la
sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado,
presentd oficio con el consecutivo nimero 11038 del 4 de mayo de 2015, mediante el cual
manifesto;

“(...) en atencién a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo
publicadas el pasado viernes 10 de abril de 2015 algunas de las listas de elegibles de Ia
Convocatoria No. 316 de 2013 — Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal
me permito solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil, la exclusién de la lista de
. elegibles de los siguientes,ciqdadanos por no cumplir requisitos exigidos en la convocatoria,

~ Considerd la Comisién de Personal de APC Colombia, que la aspirante Angelica Rocio Lopez
' Granada, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206330, por cuanto “No
acredito titulo de especializacion, no cuenta con el tiempo requerido de experiencia para el cargo”. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0264 del 7 de mayo de 2015 “Por el cual se inicia
una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora ANGELICA
ROCIO LOPEZ GRANADA de Ja Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 1906 del 24 de
abril de 2015, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206330,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20, ofertado en el marco de la Convocatoria
No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional”

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora ANGELICA ROCIO LOPEZ GRANADA, el
28 de abril de 2015', concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se

! Conforme se evidencia en Ja Constancla de envio que reposa en el expediente.
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pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrid
entre el 29 de abril y el 13 de mayo de 2015, dentro del cual la concursante, mediante escrito
radicado en la CNSC bajo el No. 12916 del 21 de mayo de 2015, se pronuncid al respecto,
haciéndose parte en la presente actuacion administrativa. '

En conclusion de la Actuacion Administrativa, la CNSC profirid la Resolucion No. 3368 del 17 de
julio de 2015 “Por fa cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0264 del 07
de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora ANGELICA ROCIO LOPEZ
GRANADA de.la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Codigo OPEC No.
206330, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional”, en la que se dispuso

lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- “No excluir a la sefiora ANGELICA ROCIO LOPEZ GRANADA,
identificada con cédula de ciudadania No. 52.429.170, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 1906 del 24 de abril de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de esta
Resolucion.(...)".

El referido Acto Administrativo, fue comunicado a la Comision de Personal de la Agencia
Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia —APC Colombia, y notificado de manera
electronica a la sefora ANGELICA ROCIO LOPEZ GRANADA el 21 de julio de 2015, por conducto .
de |a Secretaria General de la CNSC, teniendo diez (10) dias para interponer el Recurso de .
Reposicion, término dentro del cual la aspirante no se pronunci6. Por su parte, la Comisién de '
Personal allegd escrito radicado en esta Comision Nacional con el nimero 21817 del 04 de agosto
de 2015, a través del cual indico lo siguiente:

“(...) 1. [La aspirante], no cuenta con el tiempo requerido de experiencia profesional relacionada para
el ejercicio de las funciones del cargo.

2. Las certificaciones de experiencia laboral expedidas por la Fundacién Servicios de los Jesuitas
para Refugiados Colombia, no cumplen con los requisitos minimos exigidos en el Acuerdo 504 (...).

3. La experiencia general que la CNSC tuvo en cuenta para aplicar la equivalencia prevista en la
OPEC del empleo No. 236360 no ha estado disponible en la pagina (...) para ser verificada. Por lo
anterior, dicha experiencia no puede ser tenida en cuenta para {a equivalencia del titulo de postgrado
requerido para el cargo. (...).

(...) La Comision de Personal de APC-Colombia, haciendo uso del Articulo 76 del Cddigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, interpone el presente recurso,
solicitando EXCLUIR de la lista de elegibles a la aspirante: ANGELICA ROCIO LOPEZ GRANADA,

R (...)0

2. I\iIIARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

:EI aﬁiculo 12 de la Ley 909 de 2004, senala:

? “ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la

Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. L.a Comisién Nacional
del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

b a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de

oficio © a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacion o no al principio de meérito;
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, h} Tomar las medidas y acciones hecesaf[as para garantizar la correcta aplicacién de /os'prin'cip[os
' de meérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a fo previsto en la presente ley; (...)" '

l El articulo 16 del Decreto No. 760 de 2005, establece:

“ARTICULO 16°. (...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas porla Comision de Personal
y el interesado, la Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decision de excluir o no de Ia lista
de elegibles al participante. Esta decision se comunicard por escrito a la Comisién de Personal y se
notificaré al participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra,

tramitard y decidira en los términos del Cddigo Contencioso Administrativo”,

Pues bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como érgano oficial garante de la proteccion del
1 sistema del mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de Ja
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los
sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional, los de eleccidn popular, los de
libre nombramiento y remocion, los trabajadores oficiales y demas que determine la Ley.

Ahora, conforme a los articulos 74 y siguientes del Codigo de Procedimiento Administrativo y'fde lo
Contencioso Administrativo, la competencia para resolver el recurso de reposicion recae Sobre
* esta Comisién Nacional, por ser quien emitio la Resolucion No. 3368 del 17 de julio de 2015, -

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.
3.1. Oportunidad para interponer el Recurso de Reposicion.

I En lo que refiere a la oportunidad para presentar el Recurso de Reposicién, se tiene que la
Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colombia, allegé escrito el dia 04 de agosto de 2015, con radicado No. 21817, mediante el cual
|l ejerci6 su derecho de contradiccién y comoquiera que la Resolucion No. 3368 del 17 de julio de
2015, le fue comunicada el dia 21 de julio de la presente anualidad, se tiene que el recurso fue
presentado en tiempo.

3.2. Requisitos del Recurso.

Superado lo anterior, se verificé que el Recurso presentado por la Comision de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC Colombia, cumple con los
requisitos establecidos en el articulo 77 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo
« Contencioso Administrativo. :

3.3. Tramite del recurso de reposicion promovido.

Como primera medida, resulta necesario exponer los motivos que antecedieron y sirvieron de
|l sustento para proferir la Resolucion No. 3368 del 17 de julio de 2015 “Por la cual se concluye la
actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0264 del 07 de mayo de 2015 tendiente a determinar
la procedencia de excluir a la sefiora ANGELICA ROCIO LOPEZ GRANADA de Ja Lista de Elegibles
conformada para el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206330, en el marco de la Convocatoria
No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional”, en la que se decidié no excluir a la sefiora ANGELICA
ROCIO LOPEZ GRANADA, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 1906 del
24 de abril de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacioén Internacional.

En este sentido, la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional
de Colombia, mediante el radicado de entrada No. 2015ER 11038 del 04 de mayo de 2015, oficid a
la Comisién Nacional del Servicio Civil, amparada en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2008,
con el fin de solicitar la exclusion de la lista de elegibles conformada mediante el articulo primero
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de Colombifa — APC Colombia, contra la Resolucion No. 3368 del 17 de julio del 2015, por la cual se concluyd la actuacion administrativa inicfada

mediante el Auto No. 0264 del 07 de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora ANGELICA ROCIO LOPEZ

GRANADA de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con ef Codigo OPEC No. 206330, en el marco de la Convocatoria No, |§l
316 de;2013 Cooperacion Internacional” ) '

de |4 Resoluciéon No. 1906 del 24 de abril de 2015, a la sefiora ANGELICA ROCIO LOPEZ '
GRANADA, quien ocupa el tercer puesto en la misma, por cuanto considerd que la elegible no

cumple con los requisitos minimos de experiencia establecidos en la OPEC del empleo No. |}
206330.

En consecuencia, la CNSC como Entidad garante de los principios que rigen el ingreso a los
empleos de carrera, en particular el de mérito, inicié Actuacion Administrativa con el fin de
determinar la procedencia de excluir a la sefiora ANGELICA ROCIO LOPEZ GRANADA de la Lista
de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 1906 de 2015, procediendo a verificar ‘la
documentacion aportada por ésta en la etapa respectiva, encontrando, contrario a lo manifestado
por la Comision de Personal, que la concursante acredité los requisitos minimos establecidos para I
el desempeiio del empleo No. 206330.

Precisado lo anterior, y en atencion a los argumentos esbozados por la entidad recurrente en su
escrito, se tiene que ésta, no se encuentra conforme con la decisidn adoptada por la CNSC,
particularmente en relacion con la experiencia profesional relacionada acreditada por la sefiora
ANGELICA ROCIO LOPEZ GRANADA, para cumplir con el requisito minimo de experiencia |
establecido en la OPEC del empleo No. 206330, situacion que conlleva a que esta Comision
realice un analisis sobre los puntos objeto de disension.

En relacién con el primer argumento, tal como se precisé en el Acto Administrativo recurrido, la
Comision Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a peticion
de parte, adelantar las acciones de verificacion y control, asi como adoptar las medidas que
considere necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacién de los principios que rigen el
ingreso al sistema de carrera administrativa, particuilarmente el de mérito, definido por el articulo 28 |
de la Ley 909 de 2004, como la demostracion permanente de las calidades y requisitos exigidos
para el desempefio del empleo a proveer. En virtud de estas atribuciones es que la CNSC,
procedi6 a verificar nuevamente la documentacién aportada por la concursante con el fin de
acreditar el requisito de experiencia profesional relacionada, requerida para el desempefio del
émpleo 206330, actuacién que se realizd bajo el amparo del derecho de contradiccién y de ||
defensa y el principio de igualdad, verificando que la aspirante cumple con el requisito de
experiencia profesional relacionada para el ejercicio de las funciones del empleo a proveer, por lo
que para desvirtuar dicho argumento la Comision se atiene al analisis probatorio realizado a la |
documentacion en la Resolucion objeto del recurso de alzada.

| .
A efectos de demostrar que la experiencia profesional acreditada por la sefiora ANGELICA ROCIO

LOPEZ GRANADA, en la Fundacién Servicio de los Jesuitas para los Refugiados (folio 4) y
Senvicio Jesuita a Refugiados (folio 7), es relacionada con el propésito y funciones del empleo No.
206330, se reproduce nuevamente el siguiente cuadro comparativo:

PROPOSITO PRINCIPAL: Realizar
1 - | anélisis sobre la cooperacion oficial y
EMPLEOQ | no oficial, que recibe el pais, para la
ST e A | toma de decisiones a mediano y largo
ENTIDAD / OBJETO CONTRACTUAL . | PROVEER | plazo, respondiendo a las prioridades
R Tl o o | 206330 y lineamientos impartidos por el
- o | superior inmediato y de acuerdo con la
normatividad legal vigente.
.. FUNCIONES '

[Fundacion Servicio. de los Jesuitas para los o o
Refugiados (Folio 4) . {?espond'e‘r por la adecuada com,o{!ac:on y anaHst de la
informacion generada por los organismos Bi o Mullilaterales
. . ~ que Je sean asignados, asi como realizar minimo un informe
1. Coordinar, monitorear, acompafiar y evaluar bimensual, con las caracteristicas propias de fa fuente.
» el desarrollo de los proyectos regionales y
; nacionales, de cooperacién nacional e |« Realizar labores profesionales que permitan construir
: intern acional, asi como realizar seguimiento documentos estratégicos acordes con las dindmicas propias
] de cada una de las fuentes asignadas y respondiendo a las | “§

i
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a la efecucion de los planes de accién y sus metodologias de las mismas.
resupuestos en coordinacion con el equipo | . »
P P quip « Disefiar y hacer seguimiento a las estrategias de articulacion y

de Adr.mmStraC"on' ., coordinacion con las Organizaciones de la Sociedad Civif
2. Coordinar la eVa/U_aC"O” semestral y anual nacionales e intemacionales, de acuerdo con las instrucciones

del SJR Colombia. Asegurar que  las del superior inmediato,

evaluaciones queden - debidamente ‘

registradas en actas v hacerle seguimiento a | * Realizar acciones de fortalecimiento a las ONG Nacionales
los compromisos acordados para potencializar sus mecanismos de gestion de recursos a

i . nivel intemacional, con el fin de mejorar la alineacion y
3. quyar al (la) Director (a) Nacional en eficacia de' procesos de desarrollo ‘que adelantan en ef pais
acciones y gestiones para garantizar la | otro perfil encargado de ONGs. : -

sostenibilidad y financiamiento del trabajo del

S JR—Coiombia, a través de la identificacién | * Realizar el seguimiento te'_cnico a las estrategiag establgcidas'
de fuentes de financiacion o apovo en los documeptos aplicando la metodologia definida y
POyoO. . elaborando los informes de recomendacién para la toma de

4. Formular proyectos para agencias de decisiones oportuna.
cooperacion, organizaciones privadas

colombianas y extranjeras e instituciones | * Realizar el seguimiento técnico a los proyectos y programas

i

estatales financiados por las fuentes asignadas y de acuerdo con las
5 A ~ / , : metodologias ~ establecidas, elaborando los informes
- Acompanar a Ios equipos de terreno para el | perinentes.

desarrollo estratégico de la misién del SJR,
la toma de decisiones y la evaluacién de sus | » Promover en coordinacién con la direccion de oferta el apoyo
acciones de las fuentes Bi y multilaterales a las de acciones de
. ) . i6 - i lar y otras modalidad de
6. Orientar y apoyar a los (las) coordinadores | c0oPeracion sur - sur, Irangu datidad
. N cooperacion con las fuentes asignadas.
(as) regionales y de programas nacionales P 7
en las labores técnicas que garanticen la |« Emitir conceptos técnicos cuando asi se requiera, para el aval
adecuada ejecucion, administracién, calidad, 0 no objecién solicitada por una agencia u organismo de
manejo, cumplimiento y seguimiento y cooperacion internacional o actor no oficial internacional,
iy . sobre programas y proyectos de cooperacidn internacional no
rendicion de informes de los pro_yectos que reembolsable.
se desarrollan en el SUR- Colombia.
7. Consolidar y elaborar informes narrativos | « Promover con las fuentes mecanismos de apropiacién y
semestrales y anuales — trimestrales si es del sostenibilidad de Jos proyectos y programas financiados, de
caso — para los donantes y agencias de acuerdo con los protocolos establecidos.

coop eraolop d?, acuerdo al cronograma de * Hacer parte activa de los procesos de negociacion y ejecucion
los convenios fijados. de los fondos especializados con que cuentan las fuentes a su
cargo, de acuerdo a los protocolos establecidos.

Servicio Jesuita a Refugiados (folio 7, 01 de | . _ _
marzo — 31 de diciembre de 2002) . » Promover y desarrollar continuamente la implementacion,

mantenimiento y mejora del Sistema de Gestién Integral en la
1. Asesor de Proyectos Tipo 2, desarrollando | - dePendencia
tareas concernientes al acompafamiento de
la Poblacion en Situacién de Desplazamiento
y Coordinacion del equipo de Accién

Humanitaria del S.J.R. Barrancabermeja.

Asi mismo, resulta pertinente traer a colacion, la cita transcrita en la Resolucion recurrida de la
sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro’de la
accion de tutela incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo
siguiente:

“(...) El andlisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada,
que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo,
adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema
de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de meéritos es
predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de Ja experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia _no exige demostrar tiempo de_servicio _en un cargo igual o
equivalente_al _que se aspira, sino en uno en el que_las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demdas conocimientos especificos de la
materia a ejecutar’. (Resaltado y subrayado fuera de texto)
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| Frente al tema objeto de analisis también se pronuncié el Consejo de Estado? en los siguientes
términos:

“Aqui por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos por h}

¢| la persona) no sea la general o la simplemente profesional, sino el hecho de que aquélla guarde |t}
relacion con las funciones misionales concretas que se van a desempenar. Se busca asi que la |||

Administracién vincule a personas que por Su experiencia previa en las tareas o materias

especificas que les seran confiadas, tengan mejores competencias y periodos mas corfos de

| aprendizaje y adaptacion al cargo y puedan alcanzar mayores niveles de eficiencia. I

Como se observa, en la experiencia relacionada, el vinculo de “relacion” se da entre las funciones
asignadas al cargo y las que ha tenido el interesado en razén de sus empleos o actividades l
| anteriores. Se ltrata entonces, de una cualificacion de la experiencia que mira principalmente el
conocimiento y experticia que se ha adquirido en “empleos” o “actividades” con funciones similares
a las del cargo concreto que requiere proveer la entidad”.

Ahora bien, frente al segundo argumento, relacionado con el hecho que las certificaciones no
cumplen con los requisitos establecidos en el Acuerdo 504 del 2013, se debe manifestar que la
CNSC realizé el analisis al respecto, encontrando de manera detallada lo siguiente:

> Certificacién expedida por la “Fundacion Servicio de los Jesuitas para los Refugiados -

: Cplombia”, en la que consta que la concursante prestd sus servicios profesionales como

. Subdirectora Nacional, desde el 6 de enero de 2010 hasta el 14 de abril de 2014, fecha de la

I - certificacion, acredita cuatro (4) afios, tres (3) meses y veintinueve (29) dias de experiencia
- profesional relacionada. (Folio 4).

> Certificacion expedida por el “Servicio Jesuita a Refugiado”, en la que consta que la concursante
. presto sus servicios como Voluntaria, desarrollando tareas concernientes al acompafamiento de |
| ' la Poblacion en Situacion de Desplazamiento, desde el 1° de febrero de 2001 hasta el 30 de

+enero de 2001 (sic) y desde el 01 de marzo de 2002 hasta el 31 de diciembre de 2002 en el

' cargo de Asesor de Proyectos Tipo 2, desarrollando tareas concernientes al acompafiamiento
. de la Poblacion en Situacidon de Desplazamiento y Coordinacion del equipo de Accion I

' Humanitaria del S.J.R Barrancabermeja, acredita diez (10) meses de experiencia profesional
| ' relacionada, sefialando que el primer periodo referenciado en la certificacion (1° de febrero de
2001 hasta el 30 de enero de 2001) no es validado por cuanto la fecha de finalizacion es I
posterior a la de ingreso, y de otra parte es anterior a la fecha de obtencion del titulo. (Folio 7).

| > Certificacion expedida por “Organizacién no gubernamental belga VOLENS”, en la que consta

© que la concursante presto sus servicios como Cooperante — ONG Asesora en Formacion, en la '
. accién denominada “Formacion apropiada para las mujeres de las partes pobres de la region
| . Surdelalsla” desde el 01/06/2006 hasta el 31/12/2009, acredita tres (3) afios, siete (7) meses y

- diecinueve (19) de experiencia profesional. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos m
minimos por cuanto la certificacion no detalla las funciones o actividades desempefiadas por Ia
concursante que permitan la comparacion con las del empleo a proveer y el requisito exige
experiencia profesional relacionada. (Folio 5). |

> Certificacion expedida por “Servicio Jesuita a Refugiados/Migrantes”, en la que consta que la
concursante prestd sus servicios como Coordinadora del area de Derechos Humanos” en
- Dajabdn (Haiti), desde el 07/07/2003 hasta el 04/05/2006, acredita dos (2) afios, diez (10) ||
I . meses y doce (12) dias de experiencia profesional. Folio no valido para el cumplimiento de
~ requisitos minimos por cuanto la certificacion no detalla las funciones o actividades

2 Consejo de Estado - Sala de Consulta y Servicio Civil, Consejero Ponente: Dr. William Zambrano Cetina, radicacién 11001-03-06- |
Il :000-2008-00044-00{1907).

_’_—__—_———-—-———"‘_—_——_
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desempefiadas por la concursante que permitan la comparacién con las del empleo a proveer, y
el requisito exige experiencia profesional relacionada. (Folio 6). '

Corolario de lo expuesto se tiene que, si bien es cierto que en algunas certificaciones no se
relacionan de manera detallada las funciones realizadas por la aspirante, también lo es que de las
mismas se puede extraer que las actividades desarrolladas por esta se encuentran relacioniadas

con las funciones del empleo, por lo que no es procedente acceder al argumento esgrimido por la
Comision de Personal de APC.

Asl las cosas, es pertinente dar aplicacion al principio constitucional de la prevalencia del derecho
sustancial en los concursos de méritos, al respecto del cual, la Corte Constitucional en Sentencia
T-052/2009, se pronuncié en el siguiente sentido: ‘

"En este caso, si el actor adquirié un conocimiento especializado en el respectivo curso de
especializacion de la Universidad Santo Tomads, y éste se encuentra acreditado por la misma
institucién, se imponia el reconocimiento del certificado anexado. De Jo contrario, prevaleceria lo
formal sobre lo sustancial y se incurre en un exceso de ritualismo, ya que el documento de prueba
estaria sujeto a una tarifa probatoria en extremo rigurosa cuando se aplica a momentos
académicos sujetos a reglas vigentes hace cerca de treinta afios. Lo cierto es que nadie
desconoce que el curso de especializacién posterior al programa de pregrado fue cursado y
aprobado por el tutelante, pero se le niega la posibilidad de demostrar esa realidad mediante un
documento denominado ‘certificado’. Como consecuencia de lo anterior, debe operar a favor del
accionante — quien cumplié inicialmente todos los requisitos exigidos para ser participante en el
concurso de notarios — el principio de primacia del derecho sustancial sobre las formas,. toda
vez que las normas del concurso fueron interpretadas y aplicadas en detrimento de los
derechos del actor”. (Marcacion intencional)

Por lo anterior, queda claro que no le asiste razén a la Comisién de Personal que implique
modificar la decision contenida en el Acto Administrativo recurrido, lo que hace necesario
desestimar la pretension de revocar la decision excluyendo a la aspirante del proceso de seleccién
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional, por
cuanto la sefiora ANGELICA ROCIO LOPEZ GRANADA cumple con el requisito de experiencia
exigida en la OPEC del empleo 206330 y, en consecuencia, se debe confirmar la decision
contenida en la Resolucién No. 3368 del 17 de julio de 2015,

En meérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar
las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de
los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las
resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformidad con
los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolucion No. 3368 del 17 de julic de 2015 y en
consecuencia, confirmar en todas sus partes el referido Acto Administrativo a través del cual se
resolvié no excluir a la sefiora ANGELICA ROCIO LOPEZ GRANADA, identificada con cédula de
ciudadania No. 52.429.170, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 1906 del
24 de abril de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional,

ARTICULO SEGUNDO.- Nofificar el contenido de la presente Resolucidon, a la Comisién de
Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.
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ARTiCULQ TERCER.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora ANGELICA
ROCIO LOPEZ GRANADA, en la Calle 1G No. 26 — 63 de la ciudad de Bogota, D.C., o al correo
electrénico astreal12@yahoo.com, siempre que exista autorizacidn expresa para la utilizacion de
éste medio de notificacién, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil — www.cnsc.gov.co

ART}CULO QUINTO: Contra la presente decisidon no proceden recursos.

Dada en Bogota D. C., el

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

; ' | BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
: Comisionada (E)

Reviso; Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocatoria No. 316 de 2013 — Cooperacidn Internacional
Johanna Patricia Benitez Paez — Asesora Despacho \\,,
Proyecté Carlos Alzate Giraldo

!




